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Synoptická situace a charakter proudění 
 
 
 
 Od 1. do 10. ledna se střední Evropa nacházela v rozvlněné frontální zóně 
a přes naše území přecházely téměř denně jednotlivé frontální systémy, které byly střídány 
přechodnými hřebeny vyššího tlaku. Srážky se vyskytovaly především v horských polohách 
a měly formu deště, srážkové úhrny byly velmi nízké. Teploty v maximech se pohybovaly 
většinou kolem 6-7ºC, ale vyskytly se hodnoty i 11 ºC. Dne 10.1. teplá advekce vyvrcholila 
a maximální denní teploty vystoupaly na 11 ºC až 14 ºC, současně zesiloval vítr, který 
v nárazech dosahoval 15 až 20, na hřebenech hor se jednalo o hodnoty až kolem 26 m/s. 
 Následujícího dne 11.1. přecházela přes naše území od západu výraznější studená fronta, 
při které se vyskytly dešťové srážky, hodnoty srážkových úhrnů se pohybovaly v rozmezí 
2 až 10 mm, v Jeseníkách na hřebenech se jednalo spíše o srážky sněhové, napadlo až 10cm 
nového sněhu. Velmi významný byl v tomto období jihozápadní až západní vítr o síle vichřice, 
nárazy přesáhly 20 m/s, v horských polohách byly zaznamenány  hodnoty přes 30 m/s 
(max. Šerák 42 m/s). 
 Ve dnech 12. až 14.1. jsme se nacházeli v západním oceánském proudění, srážky byly 
opět dešťové a maximální denní teploty dosahovaly 9 až 14 ºC. Vítr byl i v těchto dnech čerstvý 
s nárazy do 20 m/s, na horách kolem 25 m/s. V následujících dnech 15. až 17.1. nás ovlivňovala 
tlaková výše nad Alpami. Toto období bylo víceméně beze srážek, ranní teploty se dostávaly 
slabě pod 0 ºC, denní maximální hodnoty stoupaly na 5 až 9 ºC. 
 Dne 18.1. se nad Severním mořem prohloubila tlaková níže, její střed postoupil do 19.1. 
až nad Pobaltí. Naše území se tak dostalo do zhuštěného tlakového pole, vítr opět udeřil svými 
ničivými účinky, nárazy překračovaly na řadě míst 21 m/s, na horách byly zaznamenány hodnoty 
kolem 30 m/s (Lysá Hora 34 m/s). V období 20. až 22.1. pokračovalo nad střední Evropou 
počasí s přechodem jednotlivých frontálních systémů.  
 Výrazná a pro zimní údržbu silnic podstatná změna v dosavadním charakteru letošní 
zimy nastala 23.1., když se nad Alpami prohloubila tlaková níže a v řídícím jihozápadním 
proudění postupovala přes střední Evropu k severovýchodu. Tím se k nám začal dostávat 
od severu studený vzduch a srážky byly sněhové nejen na horách, ale i v nížinách. Připadlo 
10 až 20cm sněhu a teploty i přes den zůstaly pod nulou. Čerstvý severní vítr způsoboval 
vytváření sněhových jazyků, od vyšších poloh i závějí. Tento ráz počasí pokračoval 
i 24.1., tj. velká oblačnost a sněžení, na řadě míst připadlo 5 až 10cm, v Jeseníkách to bylo 
až 20cm nového sněhu. 
 Ve dnech 25. a 26.1. nás od severozápadu ovlivňoval hřeben vysokého tlaku. Stále k nám 
tak proudil studený vzduch od severu. Teploty v noci klesaly při zmenšené oblačnosti pod -10°C, 
ojediněle byly zaznamenány poklesy až k -18°C (Světlá Hora). 
 Dne 27.1. hřeben vyššího tlaku zeslábl a uvolnil tak cestu frontálnímu systému 
od severozápadu, který opět přinesl sněhové srážky. Do konce měsíce bylo naše území 
pod vlivem chladnějšího severozápadního proudění se slabými srážkami, na horách sněhovými. 
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Teploty vzduchu 

Charakteristika Moravskoslezský kraj Olomoucký kraj 

  Průměrná měsíční teplota (ºC) 2.9 2.8 

  Odchylka od dlouhodobého průměru (ºC) +6.1 +6.0 

  Nejvyšší průměrná měsíční teplota (ºC) Opava + 4.7 Javorník  +5.0 

  Nejnižší průměrná měsíční teplota (ºC) Lysá hora  -3.0 Šerák  -3.2 

  Nejteplejší / Nejchladnější den měsíce 10.den / 26.den 19.den / 26.den 

  Absolutní maximum teploty (ºC) 
10.den Opava +14.4 

10.den Lysá hora  +5.8 
19.den Olomouc  +15.1 

19.den Šerák +4.1 

  Absolutní minimum teploty (ºC) 
27.den Lysá hora -13.8 

26.den Světlá Hora  -18.4  
26.den Šerák  -14.2  

26.den Šumperk  -15.9 

  Nejnižší přízemní teplota (ºC) 26.den Světlá Hora  -23.9 26.den  Jeseník  -19.1 

 
Tab. 1 - Vybrané teplotní charakteristiky minulého měsíce 

 
 

Průběh průměrných denních teplot vzduchu
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 Obr. 1 - Průběh průměrných denních teplot vzduchu na vybraných stanicích Lysá hora (1322 m n.m.),      

Ostrava-Poruba (242 m n.m.), Šerák (1328 m n.m.), Olomouc-Holice (210 m n.m.) 
 
 
 

Moravskoslezský kraj Olomoucký kraj 
Charakteristika 

stanice datum extrému hodnota (ºC) stanice datum extrému hodnota (ºC) 

Maximální teplota Lučina 12.1.1993 15.5 Javorník 6.1.1999 16.7 

Minimální teplota Světlá Hora 12.1.1987 - 31.8 Šumperk 11.1.1940 - 31.5 

 
Tab. 2 - Dosud zaznamenané extrémy na vybraných stanicích v měsíci 
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Obr. 2 -  Prostorové rozložení průměrné měsíční teploty na území Moravskoslezského kraje 
 

 
 

Obr. 3 - Prostorové rozložení průměrné měsíční teploty na území Olomouckého kraje 
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Srážky 

Charakteristika Moravskoslezský kraj Olomoucký kraj 

  Průměrný měsíční úhrn v regionu (mm) 78.2 72.4 

                             v % dlouhodobé hodnoty 171.2 187.8 

  Nejvyšší měsíční úhrn (mm) Visalaje 209.3 Šerák 145.5 

  Nejnižší měsíční úhrn (mm) Opava 25.1 Přerov 28.0 

  Nejvyšší denní úhrn (mm) 18.den Karlova Studánka 50.0 18.den Staré Město 49.5 

  Max. hodnota celkové sněhové pokrývky 
(cm) 

31.den Lysá hora 60 31.den Šerák 48 

 
Tab. 3 - Vybrané srážkové charakteristiky minulého měsíce 
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Obr. 4 - Průběh denních úhrnů srážek na vybraných stanicích Lysá hora (1322 m n.m.), Ostrava-Poruba 
(242 m n.m.), Šerák (1328 m n.m.), Olomouc-Holice (210 m n.m.) 

 
 
 
 

Moravskoslezský kraj Olomoucký kraj 

Charakteristika stanice 
datum 

extrému 
hodnota 

(mm) 
stanice 

datum 
extrému 

hodnota 
(mm) 

Lučina 19.1.1974 48.5 Přerov 26.1.1910 44.3 maximální denní 
úhrn srážek Lysá hora 19.1.1974 69.3 Jeseník 24.1.1989 35.4 

 
Tab. 4 - Dosud zaznamenané extrémy na vybraných stanicích v měsíci 

 



Český hydrometeorologický ústav, pobočka Ostrava 
Zpravodaj 

Číslo 1 / 2007 

 - 6 - 

 

 

Obr. 5 - Prostorové rozložení měsíčních úhrnů srážek na území Moravskoslezského kraje 
 

 
Obr. 6 - Prostorové rozložení měsíčních úhrnů srážek na území Olomouckého kraje 
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Hydrologická situace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 7 - Průměrné denní průtoky ve vybraných profilech na tocích v Moravskoslezském kraji 
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Obr. 8 -  Průměrné denní průtoky ve vybraných profilech na tocích v Olomouckém kraji 
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Tab. 5 - Maximální hodnoty průtoků v minulém měsíci ve sledovaných profilech 

 
 

 
 
Tab. 6 - Průměrné měsíční průtoky v minulém měsíci ve sledovaných profilech - srovnání s dlouhodobým průměrem 
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Tab. 7 - Průměrné vydatnosti pramenů v minulém měsíci a příslušný dlouhodobý měsíční průměr 

 

 
Tab. 8 - Průměrné stavy hladiny podzemní vody v minulém měsíci a příslušný dlouhodobý měsíční průměr 
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Kvalita ovzduší 
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Vybrané zajímavosti a pranostiky pro příští měsíc 
                       

Pranostiky pro měsíc únor 

 
Denní 
 
2.2. Na Hromnice musí skřivánek vrznout, i kdyby měl zmrznout. 
3.2. Na svatého Blažeje pěje skřivan z koleje. 
3.2. Na svatého Blažeje slunce ještě nehřeje. 
4.2. O svaté Veronice bývá ještě sanice. 
5.2. Svatá Agáta bývá na sníh bohatá. 
6.2. Svatá Dorota stromy sněhem ometá. 
7.2. Svatý Radko - na poli hladko. 
9.2. Svatá Apolena v mlhu je často zahalena. 
13.2. O svatém Řehoři mrazy přituhnou a vše moří. 
14.2. Na svatého Valentina, zamrzne i kolo mlýna. 
16.2. O svaté Juliáně připrav vůz a schovej sáně. 
18.2. O svatém Šimoně schází sníh ze stráně. 
22.2. Je-li na svatého Petra nastolení mráz, bude mrznout ještě 14 dní. 
24.2. Nenajde-li led Matějova pila, najde Josefova širočina. 
24.2. Svatý Matěj ledy láme, nemá-li jich, nadělá je. 
27.2. Je-li mráz na svatého Gabriele, bývají žne veselé. 
28.2. Je-li na svatého Romana jasno, bude hojná úroda. 
 

 
Měsíční 
 
Jaké počasí o Popeleční středě, takové se drží po celý rok. 
Je-li únor mírný ve své moci, připílí s mrazem březen i v noci. 
Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky. 
Když únor vodu spustí, březen ji ledem zahustí. 
Když větrové na konec února uhodí, moc obilí se na poli urodí. 
Když záhy taje, dlouho neroztaje. 
Mnoho mlh v únoru přivodí mokré léto. 
Nechce-li severňák v únoru váti, v dubnu se to musí přec jenom státi. 
Skřivánek-li v únoru zpívat počne, v dubnu jistě umlkne. 
Teplý únor - studené jaro, teplé léto. 
V únoru sníh a led - v létě nanesou včely med. 
V únoru-li vítr neburácí, jistě v dubnu krovy kácí. 

 
 


